



EKO PORADNIK

GMINY WOLANÓW



„Mniej śmieci, więcej pamięci” - czyli jak nie zaśmiecać cmentarzy.

1 listopada mija, a zakupione znicze i żywe kwiaty powoli zaczynają gromadzić się przy przycmentarnych kontenerach na zużyte znicze i kwiaty. Przy tak rozbudowanej ofercie z roku na rok, tych odpadów jest coraz więcej, a stosy szklanych zniczy i kwiatów, żywych i sztucznych, niejednokrotnie piętrzą się przy cmentarzach. Co możemy zrobić by było ich mniej? Jest kilka sposobów by być "zero waste" również na cmentarzu, by pozostał on piękny nie tylko od święta, ale i na co dzień.

1. Ponowne wykorzystanie zniczy - nie musimy wyrzucać wypalonych, szklanych zniczy do kontenera. Jeżeli nie uległy uszkodzeniu przez mróz, czy inne czynniki zewnętrzne, możemy je ponownie wykorzystać. Wystarczy, że wyjmemy wypalony wkład, a znicz, umyjemy i wytrzymamy do sucha. Bardzo popularnym trendem jest też „zniczodzielnia” to specjalna półka, wystawiona przed cmentarzem, w której można zostawić innym, znicze nadające się do ponownego wykorzystania. Tym sposobem znicz zyska "drugie życie" i nie staje się odpadem.



2. Drugie życie sztucznych kwiatów i wiązanek - są niezwykle trwałe, odporne na deszcz i inne zjawiska atmosferyczne, mimo to i tak decydujemy się je wyrzucać. Możemy odświeżyć ich wygląd poświęcając im chwilę czasu, by na nowo stały się piękne. Wystarczy, że sztuczne kwiaty upierzemy delikatnie w wodzie z mydłem, a sztuczne igliwia spryskamy wodą i pozwolimy im obciec. To odświeży wygląd wiązanki i pozwoli nam ją wykorzystać ponownie.

3. Żywe kwiaty zamiast sztucznych - by być bardziej eko wybierajmy kwiaty żywe, które po zwiędnięciu ulegną procesowi biodegradacji. Generujemy tym samym dużo mniej plastiku niż kupując kwiaty i wiązanek sztuczne. Jeżeli mamy wystarczająco dużo czasu możemy kwiaty przezimować, jak np chryzantemy. Te nabyte jesienią można przesadzić do większych donic z terakoty czy drewna albo do skrzynek balkonowych. Ważne, by zapewnić im próchniczną, żyzną ziemię i regularne podlewanie. Powinny być nawożone przefermentowanym kompostem i rosnać w miejscu z dobrym, lecz ograniczonym dostępem światła słonecznego. W pełnym słońcu szybko przekwitają.

4. Świece sojowe zamiast tradycyjnych zniczy - generują mniej substancji toksycznych niż tradycyjne wkłady do świec. Można je wykonać samodzielnie. O prawie połowę przewyższają one długość wypalania niż pozostałe rodzaje świec. Dodatkowo, podczas ich wypalania, nie wytwarza się duża ilość dwutlenku węgla, która miesza się z powietrzem wewnątrz naszego domu. Nie ma też obaw o to, że świeca sojowa trwale zabrudzi jakąkolwiek powierzchnię, bez problemu usuniemy wosk sojowy wodą i mydłem.

Źródło: <https://pl.aleteia.org/2020/10/27/mniej-smieci-wiecej-pamieci-na-cmentarzu-tez-mozna-byc-eko/>
<https://zawiercieonline.pl/20190712197872/w-czym-naturalna-swieca-sojowa-moze-byc-lepsza-od-tej-zwyklej-2>

Bądźmy eko, pamiętając o najbliższych zmarłych

